
( 

ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2309.01/2019 

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Acaraú(CE), torna publico para conhecimento dos 
interessados, que no dia 09 de Outubro de 2019, às 10:00 horas, na Sede da Câmara Municipal 
de Acaraú(CE), localizada na Avenida Nicodemos Araújo, 53, Centro, Acaraú/CE, estará 
realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item, Processo n° 
2309.01/2019 com o objeto AQUISIÇÃO DE MOVEIS PLANEJADOS, 
COMPREENDENDO O SERVIÇO DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO PARA 
ATENDER À CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ-CE, CONFORME ANEXOS DO 
EDITAL, o qual se encontra na íntegra no Setor de Licitações, no Prédio da Câmara Municipal 
de Acaraú(CE). Maiores Informações pelo telefone: (88)3661-1541. Acaraú(CE), 24 de 
Setembro de 2019. Bruno Rodrigues Gomes da Silveira Fortuna - Pregoeiro Oficial. 

A SER PUBLICADO NO DIA DE 25 DE SETEMBRO DE 2019. 

JORNAL O ESTADO 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

PubmCaÇã° por axaÇãO no fianelógrafo d0 Paço 
da Cmnlara MunidPa de AcaraÚICE, nos termos 

da decsO rmad O&O STJ . Recurso Especat 

0JCE (191!JJ534B4.5) 

7'T '  1 	-" 

Respori . pea Pb1tO 



fl•t••, 	1n 	1' Ti 

za, Ceará, Brasil Quarta-ferra, 25 de setembro de 2019 O ESTADO 12 

0€9i2O1 Lr r 2r&an .e Álei SE' 	
Seejt1ãtoda Mp 	IJ(F  i 4_;3132 10 em 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Acaraú - Aviso de Licltaçài, - Pregão Presencial N 
2309.0112019 - O Pregoeiro ca Câmara Municipal de Acarau(CE), torna pubIic para conhec:mento 
dos 4flteiessados que no dia 09 de Outubro de 2019, ás 1000horas na Sede da Câmara Mu 
rilcipal de Acarau (CE) focalizada no Avenida Nicodemos Araújo, 53 Centro Acarajj/CE estará 
realizando licitação na rnodat,cjade Pregão Presencial do tipo Menor Preço por ttem. Processo n 
2309 01/2019 com o objeto aquisição de móveis p4ane1ados compreendendo o serviço de contei> 
çâo e instalação para atender á Câmara'Municrpat de AcarauCE, conforme anexos do edital o 
qual se encontra na Integra no Setor ao Licitações, no Prédio da Câmara Municipal de AcaraúçcEi 
Maiores Informações pelo telefone (88i31561-1541. Acaraú (CE, 24 de setembro 0€ 2019 Bruno 
Rodrigues Gomes da Silveira Fortuna _'Pregoeiro Oficial. 

faea*r,4a b 
Veda Sei. M 

1 eu es.rae i 
nove pa' e 
* arte. ,ic, 

a edia e a.a. 

1 h) RIR 327 Coi 
ri. guatrD:en 

Nela, iescra. 
C 37.4 riO 10111 

ardindoes e gIla 
Meu ho 

1 ata e Fpfesza 14 ifi 
5aetdno da 

a'os ir, de.am 
01 r'irn, den.'i$e. ta5 

0) t 	 eW1sdG 
Seria 

1ea la1rnde, í3. feia a 
•elea ei, n ili 0IZde5i 2016, 

Iøiiat*4 lltil$Lia 
ff0 f0 fiqia1e de ~CO foi 
felwff a save ra'e e 4m. 

fa.-a ab,er5, o peejuize liquido e 
.Ciø'feleI piesaof0 para rSlOiaM, 

li0e Aa%øi65jf*$ Ceios Jo.4 da 
a Mjaa k~ Cer,lan. 

G.anixi ir Sdvi Maia e Ooçoano 
4~ vaoa 

riM Boeip ~ . Pr~ ze Cia 
li. 'amace Parlleipaçeoa tA iR p 

5oi ,,etoi J'jrlã Comero& rf0 
ea'd. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XI N°182 1 FORTALEZA, 25 DE SETEMBRO DE 2019 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação O Presidente da Licitação deste Município torna público que no dia 1,4 de1  61j 
Outubro de 2019 às 10:00 horas, estará abrindo Licitação na modalidade Tomada de Preço N° 2409.01/2019, cujo objeto é a contratação de empresa parej 
reforma de diversas Escolas na sede e Zona Rural no Município de Mucantbo - Ceará. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público 
de 08:00h às 12:00h. Informações pelo fone: 088 — 3654 - 1133, Ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucamho - Ce, 24(d 
Setembro de 2019. Francisco Oréclo de Almeida Agular - Presidente. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato de Contrato n°2309.01/2019 - SMDU. Contratante: Município de Fortim; Contratada: 
Locos Locações e Construções ETRELI-ME. Objeto: contratação de empresa para reforma e ampliação de praça e arriamento lateral no Distrito de Barra, no 
Município de Fortim, através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano. Procedimento Licitatório: 0907.01/2019 - SMDU; Vigência: 23/09/2019 até 120 
(cento e vinte) dias. Sec. de Desenvolvimento Urbano - Francisco Ribeiro da Costa. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato de Contrato n°2409.01/2019 - SME. Contratante: Município de Fortim; Contratada: 
Locos Locações e Construções BIRELI-ME. Objeto: contratação de empresa para conclusão da obra, construção de 01 (uma) Escola de Ensino Fundamental 
regular, com 08 (Oito) salas de aula, através da Secretaria de Educação, do Município de Fortim— CE. Tomada de Preços N°0808.01/2019 - SME; Vigência: 
2410912019 até 180 (cento e oitenta) dias. Set. de Educação, Juv., Desporto e Lazer - Ivonelde de Araújo Rodrigues. 

*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE. Convocação Para Comprovar 
Exequibilidade e Qualidade dos Produtos do Pregão Eletrônico N° 
11.00 112019-PERP.  Objeto: Registro de preços visando a aquisição de 
material esportivo para atender as necessidades da secretaria de esporte, 
juventude e integração da prefeitura municipal. O Secretário de Esporte, 
Juventude e Integração ao analisar os valores unitários da empresa vencedora 
Kripton Indústria e Comércio Eirci - Me, CNPJ n° 11.669001/0001-40, 
observou uma grande diferença com os valores de referência (estimados), 
nos itens: 4,5,6,7,8,9, 10, 11, 12, 13, 14, 15,26 e 44 e diante de tal fato, 
e com base no § 3° do art. 43 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, e no item 18.3 do edital, vem através do presente, solicitar 
informações, a fim de comprovar a exequibilidade dos valores ofertados 
em sua proposta. bem como a qualidade dos produtos cotados, de maneira 
que essa comprovação aconteça por meio de catálogos e/ou amostras 
dos produtos, comprovando que estes atendem as exigências editalícias. 
A empresa Kripton Indústria e Comércio Eirei - Me, está convocada a 
responder no prazo de 05 (cinco) dias corridos, improrrogáveis, a contar 
desta publicação. José Adérito de Almeida - Secretário de Esporte, 
Juventude e Integração. 

*5* *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ - 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2309.01/2019 
- O PREGOEIRO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ(CE), 
TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, 
QUE NO DIA 09 DE OUTUBRO DE 2019, Às 10:00 HORAS, NA 
SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ (CE), LOCALIZADA 
NA AVENIDA NICODEMOS ARAÚJO, 53, CENTRA ACARAÚ/CE. 
ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, PROCESSO 
N° 2309.01/2019 COM O OBJETO AQUISIÇÃO DE MÓVEIS 
PLANEJADOS, COMPREENDENDO O SERVIÇO DE CONFECÇÃO 
E INSTALAÇÃO PARA ATENDER À CÂMARA MUNICIPAL 
DE ACARÀÚ-CE, CONFORME ANEXOS DO EDITAL, O QUAL 
SE ENCONTRA NA INTEGRA NO SETOR DE LICITAÇÕES, NO 
PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ(CE). MAIORES 
INFORMAÇÕES PELO TELEFONE: (88)3661-1541. ACARAÚ (CE), 
24 DE SETEMBRO DE 2019. BRUNO RODRIGUES GOMES DA 
SILVEIRA FORTUNA - PREGOEIRO OFICIAL. 

5*5 5*5 *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA IIAIIILITAÇÀO - TOMADA 
DE PREÇO N°. 2019.07.04.1. Objeto: Contratação dos serviços de 
engenharia para adequação da sede do centro integrado de operações 
e emergência municipal e coordenação municipal de defesa civil, no 
Parque Pedro Felicio Cavalcante no Município de Crato/CE. A comissão 
permanente de licitação da PMC torna público para fins de intimação 
e conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento da fase de 
habilitação. Empresa Inabilitada: PROVECTA EMPREENDIMENTOS 
LTDA, INSCRITA NO CNPJ sob o n° 16.492.239/0001-66. Em face dos 
resultados referentes à habilitação da empresa licitante, fica aberto o prazo 
recusa! de 05(cinco) dias Úteis, previsto no art. 109, inciso i, alínea "a" da 
lei federal 11°. 8.666/93 e suas alterações posteriores, contados a partir da 
publicação do presente aviso. Maiores informações através do telefone 
(88)3521.9600 das 08h00min às 14:00 horas (horário local). Crato-CE, 
em 24 de Setembro de 2019. Valéria Do Carmo Moura - Presidente da 
CPU PMC. 

*** 5*5 *** 

Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Revogação - Pregão 
Eletrônico N° 02.27.06/2019. A Pregoeira Oficial torna pública 
a REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico N°02.27.06/2019 que tem como 
objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando finura 
e eventual aquisição de material gráfico para as atividades dos programas 
e projetos junto a Secretaria de Saúde do município, tendo em vista as 
razões circunstanciadas na decisão expedida pela Ordenadora de Despesas, 
constante dos autos do processo. Maiores informações no endereço Av. 
Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 - Rio Novo - Cascavel/CE ou pelo Fone: 
(85) 3334-2840 no Horário de funcionamento de 08h às 12h. Reny Sousa 
Leitão. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.09.11.5. 
A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 07de Outubro de 2019 às 10h30niin, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, S/N, Bairro 
Centro - Crato/CE.Estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 
objeto: Aquisição de equipamentos de som e seus acessórios para atender 
as necessidades do gabinete do prefeito do município de Crato/CE.O edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das OlhOOmin 
às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 24 de 
Setembro de 2019. Valéria do Carmo Moura - Pregoeira. 

*5* 5*5 *5* 

Prefeitura Municipal de Cascavel - Tomada de Preço N° 01.05.08/2019. O 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público para 
conhecimento dos interessados a Abertura das Propostas de Preço 
da Tomada de Preço N° 01.05.08/2019, tendo como objeto: Contratação 
dos serviços de assessoria administrativa compreendendo a área de 
recursos humanos e elaboração de cálculos de PASEP bem como as 
obrigações acessórias junto a Receita Federal do Brasil, para atender as 
necessidades do município. A Sessão de Abertura das Propostas de Preço 
será realizada às 14h do dia 27109i2019, na Sala da Comissão situada a Ar. 
Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 - Rio Novo - Cascavel/CE. Horário de 
funcionamento de 118h às 12h e no seguinte sítio virtual: svww.tce.ce.gov.  
br/licitacoes. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 
3334-2840. Bruno Cavaignac Araújo. 

*5* *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 
- EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO N°2019.07.31.1 - CONCORRÊNCIA N°2019.03.21.1. 
Cujo objeto é contratação dos serviços de engenharia para pavimentação 
da via de acesso ao monumento de nossa senhora de Fátima no Município 
de Crato/CE. Através do convénio n° 167/cidades/2018, referente ao MAPP 
4375 do governo do Estado do Ceará, a modificação da gerente de çontrato,a 
SRA. Camila Moreira Ferreira da Franca, inscrita no CREA/CE 51554, que 
passará a partir desta data a ser denominada gerente do contrato, o SR. Luis 
Barreto de Morais Junior, inscrito no CREA/CE 0601917979. Contratante: 
Secretaria Municipal de infraestrutura. Data do apostilamento: 19 de 
setembro de 2019. 

5*5 *5* *5* 

Prefeitura Municipal de Parambu - Secretaria de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Econômico - O Presidente da Comissão de licitação torna 
público o resultado do julgamento da habilitação da tomada de preços W. 
2019.09.06.00I-SEINPRA. cujo objeto: Prestação de serviços técnicos de 
engenharia civil para elaboração de estudos preliminares, projetos básicos, 
acompanhamento e fiscali7açào de obras e serviços, elaboração de laudos e 
pareceres técnicos, par atender as demandas da Secretaria junto a Prefeitura, 
parte integrante deste: processo, a saber Habilitados(AS): Sedna Engenharia 
Lula, Rodrigo Costa Caldas, Rômulo Mateus Noronha. Fica aberto, a partir 
da data desta publicação, o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso 1, 
alínea "a", da Lei de Licitações. Caso não haja interposição de recursos, as 
propostas serão abertas no dia 03/10/2019 as 119h. Artur Vaile Pereira. 

5*5 *5* *5* 

Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Adiamento - Pregão Eletrônico 
N°01.22.08/2019. A Pregoeira Oficial torna público para conhecimento dos 
int.rcssados o ADIAMENTO da licitação em epígrafe, publicada D.O.E. 
série 3, Ano XI N° 169, p.320 e Jornal "O Estado" p.lI no dia 0610912019. 
Objeto: Registro de preços para aquisição de botijão e recarga de botijão 
de gás GLP 13kg, e água mineral, destinados a atender as necessidades das 
diversas secretarias do município. A nova data de inicio de acolhimento de 
propostas será dia: 24/09/2019 as 119h e término para envio das propostas 
será dia: 07/10/2019 ás 14h, abertura das propostas ás 14h15 e a disputa de 
lances ás 14h30 (Horário de Brasiília). Maiores informações no endereço 
Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 Rio Novo - Cascavel/CE ou pelo 
Fone: (85) 3334-2840. Reny Sousa Leitão. 

*5* *5* *5* 

FSC 

MISTO 

Pac'c1i 


